
Assunto: 
Moção Seminário sobre Agrotóxicos, Saúde e Sociedade
De: 
Álvaro De Angelis <alvarodeangelis@yahoo.com.br>
Data: 
Mon, 3 Aug 2009 12:16:39 -0700 (PDT)
Para: 
carlos.minc@mma.gov.br
Para: 
carlos.minc@mma.gov.br
CC: 
isabella.teixeira@mma.gov.br, samyra.crespo@mma.gov.br, nilo.diniz@mma.gov.br, 
volney.zanardi@mma.gov.br, Lista CNEA <entidades-cnea@yahoogrupos.com.br>, 'CONAMA Conselheiros' 
<conama-cnea@yahoogrupos.com.br>, Nova Lista RBJA <lista-de-discussao-rbja@googlegroups.com>, GT 
Racismo Ambiental <gt-racismo-ambiental@googlegroups.com>

Senhor Presidente do Conselho Nacional do Meio Ambiente, Carlos Minc, 

Senhora Secretária Executiva do Conselho Nacional do Meio Ambiente, Isabella Teixeira, 

Senhor Coordenador da Câmara Técnica de Controle e Qualidade Ambiental  do CONAMA e Diretor de 
Licenciamento Ambiental do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente – IBAMA, Volney Zanardi, 

Apresentamos Moção do III Seminário sobre Agrotóxicos, Saúde e Sociedade, realizado em Brasília, no 
último dia 10 de julho, que endossa solicitação de encerramento dos trabalhos do GT Agrotóxicos, feita pela 
Fundação Rio Parnaíba – FURPA ao Conselho Nacional do Meio Ambiente. 

Nessa qualidade, de membro da sociedade civil na Câmara Técnica de Controle e Qualidade Ambiental do 
CONAMA e no Grupo de Trabalho que estuda a liberação do uso de agrotóxicos nos ambientes hídricos, 
solicitamos os devidos encaminhamentos. 

Atenciosamente, 

Álvaro Fernando De Angelis 

Coalizão FURPA / SAMAN 

mailto:alvarodeangelis@yahoo.com.br
mailto:gt-racismo-ambiental@googlegroups.com
mailto:lista-de-discussao-rbja@googlegroups.com
mailto:conama-cnea@yahoogrupos.com.br
mailto:entidades-cnea@yahoogrupos.com.br
mailto:volney.zanardi@mma.gov.br
mailto:nilo.diniz@mma.gov.br
mailto:samyra.crespo@mma.gov.br
mailto:isabella.teixeira@mma.gov.br
mailto:carlos.minc@mma.gov.br
mailto:carlos.minc@mma.gov.br


MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE – CONAMA

Procedência: Entidades Ambientalistas da Região Nordeste - FURPA

Processo n° 02000.001836/2008-12

Data: 03 de agosto de 2009

Assunto: Recomenda o encerramento dos trabalhos do GT Agrotóxico.

Proposta de Moção

Recomenda  o  encerramento  dos  trabalhos  do  GT 
Agrotóxico.

O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE - CONAMA no uso de suas atribuições legais e 
competências que lhe são conferidas pela  Lei  6938,  de 31 de agosto  de 1981, regulamentada pelo  Decreto 
99274/90 e tendo em vista o disposto em seu regimento Interno, 

Considerando que a liberação do uso de agrotóxicos aplicados diretamente na água pode causar 
graves transtornos toxicológicos e eco-toxicológicos à população e ao meio ambiente, resolve:

Aprovar  moção  que  recomenda  ao  Conselho  Nacional  do  Meio  Ambiente  –  CONAMA,  o 
encerramento do Grupo de Trabalho criado para propor resolução que regulamenta a utilização de agrotóxicos em 
ambientes hídricos, uma vez que o processo de criação do GT Agrotóxicos (também denominado GT Monsanto) 
registra  a  ausência  de  justificativa  científica  que  comprove  a  inexistência  de  riscos  à  saúde  humana  e  à 
biodiversidade aquática no uso pretendido de agrotóxicos nos corpos d’água. 

Repudia, também, a medida do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis – IBAMA, de ter proposto a criação do GT Agrotóxicos sem a ampla discussão com a sociedade civil.

Álvaro Fernando De Angelis  - Fundação Rio Parnaíba - FURPA 
Articulação Nacional de Agroecologia – ANA 
Associação Brasileira de Agroecologia - ABA 
Associação de Agricultura Ecológica Ipê e Antonio Prado, Rio Grande do Sul 
Associação de Cooperação Agrícola do Estado do Ceará  - ACACE 
Associação de Moradores do Novo Maracanaú 
Associação dos Trabalhadores Expostos a Substâncias Químicas – ATESQ – SP e Campinas 
Associação Porfírio Nogueira da Costa Lagoa dos Cavalos 
Centro de Agricultura Alternativa - CAA-NORTE-MG 
Centro de Apoio ao Pequeno Agricultor - CAPA 
Centro de Formação Socioagrícola Dom Helder Câmara 
Centro Ecológico 
Comissão de Segurança Ambiental e Saúde de Campos das Vertentes - COMSASCAVE 
Comissão Pastoral da Terra - CPT 
Confederação Nacional dos Trabalhadores da Agricultura - CONTAG 
Federação de Órgãos para Assistência Social e Educacional - FASE 
Federação de Agricultura Familiar do Mato Grosso do Sul – FETRAF MS 
Federação dos Trabalhadores da Agricultura de Sergipe - FETASE 
Federação Nacional dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar do Brasil 
Federação dos Trabalhadores na Agricultura de Santa Catarina - FETASC 
Fórum Carajás 
Fórum Mato-grossense de Meio Ambiente e Desenvolvimento – FORMAD - MT 

file:///port/conama/processo.cfm?processo=02000.001836/2008-12


Instituto de Defesa do Consumidor – IDEC - SP 
Movimento das Mulheres Camponesas - MMC 
Movimento dos Pequenos Agricultores – Nacional e do MT 
Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra - MST 
Núcleo TRAMAS – Universidade Federal do Ceará 
ONG Centro de Estudos Ambientais 
Rede Brasileira de Justiça Ambiental 
Regional das Associações dos Centros Familiares de Formação por Alternância do Espírito Santo - RACEFFAES 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Lucas do Rio Verde 
Sociedade Ambientalista Mãe Natureza – SAMAN - AL 
Sociedade Maranhense de Direitos Humanos – SMDH - MA 
União das Associações Comunitárias do Interior de Canguçu – UNAIC - RS 
Sindicato Nacional dos Trabalhadores de Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário - SINPAF 


